IV. [*A. D.* 388.] Theodosius cum exercitu ad Italiam transgrediens, Maximum interfecit, et Valentinianum proprio regno reddidit.

ARCADII ET HONORII VI. [*A. D.* 400.] Pelagius vesanus doctrina execrabili ecclesias commaculare conatur.

XV. [*A. D.* 409.] Hac tempestate præ valitudine Romanorum vires funditus attenuatæ Britanniae.

XVI. [*A. D.* 410.] Saxonum incursione devastatam Galliarum partem Wandali atque Alani vastavere: quod reliquum fuerat, Constantinus tyrannus obsidebat.

XVII. [*A. D.* 411.] Constantinus tyrannus occiditur.

THEODOSII XVIII. [A. D. 441.] Britanniae usque ad hoc tempus variis cladibus eventibusque latæ, in ditionem Saxonum rediguntur.

19. [*Carmen de ingratis*, 1.]

Dogma quod antiqui satiatum felle Draconis,
Pestifero vomuit coluber sermone Britannus [*Pelag.*],
Hac primos homines cretos ditione ferebat ;
Ut seu præscriptum mandatum transgrederentur,
Sive inculpati, servata lege, manerent,
Mortem istam prorsus, qua carnem vita relinquit,
Oppeterent; quæ non peccato parta, sed ipso
Instituente Deo, comes esset fixa creatis.

20. [v. 685—693.] Vos soli ingrati quos urit gratia, cujus
Omne opus arbitrio vultis subsistere vestro :

.
I procul, insana impietas, artesque malignas
Aufer, et auctorem comitare exclusa Britannum.

21. [*Con. Collat. c. 21.*] Unde et venerabilis memoriæ pontifex Cœlestinus, . . . sciens damnatis non examen iudicii; sed solum pœnitentiæ remedium esse præstandum : Cœlestium . . . totius Italiæ finibus jussit extrudi . . . Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos Gratiae solum suæ originis occupantes etiam ab illo secreto exclusit oceani, et ordinato Scotis episcopo, dum Romanam insulam studet servare Catholicam, fecit etiam barbaram Christianam.

CVI. EX GENNADIO. [A. D. 458.]

1. [*Cat. vir. ill.*] Fastidius, Britanniarum episcopus, scripsit ad Fatalem quendam de vita Christiana librum unum, et alium de viduitate servanda, sana et Deo digna doctrina.

2. [*Ib.*] Pelagius Britto hæresiarches, antequam proderetur hæreticus scripsit studiosis tres necessarios de Fide Trinitatis

libros et pro actuali conversatione Eulogiarum ex divinis Scripturis librum unum capitulorum indiciis in modum S. Cypriani Martyris præsignatum. Postquam hæreticus publicatus est, scripsit hæresi suæ faventia.

CVII. EX C. SOLL. APOLL. SIDONIO. [A. D. 470.]

1. [*Paneg. Car. VII. dict. A. D. 455.*]

Nec terras dixisse sat est: fulgentibus armis
 Tot maria intravi [*Roma*], duce te [*Jove*], longeque remotas
 Sole sub occiduo gentes. Victricia Cæsar
 Signa Caledonios transvexit adusque Britannos.
 Fuderit et quanquam Scotum, et cum Saxone Pictum,
 Hostes quæsivit, quem jam natura vetabat
 Quærere plus homines . . .

2. [*v. 359.*] Quin et Aremoricus piratam Saxona tractus
 Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum
 Ludus, et assuto glaucum mare findere lembo.

3. [*Epist. i. 7.*] Interea legati provinciæ Galliæ, [*A. D. 469.*] . . . prævium Arvandum publico nomine accusaturi cum gestis decretalibus insequuntur. Qui inter cætera quæ sibi provinciales agenda mandaverant, interceptas literas deferebant, quas Arvandi scriba correptus dominum dictasse profitebatur. Hæc ad regem Gothorum [*Euricum*] charta videbatur emitti, pacem cum Græco imperatore [*Anthemio*] dissuadens, Britannos super Ligerim sitos impugnari oportere demonstrans, cum Burgundionibus jure Gentium Gallias dividi debere confirmans.

CVIII. EX STEPHANO BYZANTINO. [A. D. 490.]

[*De Urbibus.*] Αἰβοῦδαι, νῆσοι πέντε τῆς Βρετανικῆς, ὡς Μαρκιανὸς ἐν περίπλῳ. Τὸ ἐθνικὸν Αἰβουδαῖος.—'Αλβίων, νῆσος Βρετανική· Μαρκιανὸς ἐν περίπλῳ αὐτῆς. Τὸ ἐθνικὸν 'Αλβιδάνιος—

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Ast oleo perdens flammās, mirabile visu :
 Attritas rapit hic teneras, seu succina frondes.
 Nec spatio distant Nesidum litora longe :
 In quibus uxores Amnitum Bacchicha sacra
 Concelebrant, hederæ foliis tectæque corymbis,
 Oceani tranans hinc navibus æquor apertum
 Ad Thulen venies : quæ nocte dieque relucet
 Titanis radiis, quum curru scandit ad axes
 Signiferi, boreas succendens lampade partes.

CXI. EX CASSIODORO. [A. D. 520.]

1. [*Chronicon.*] **CRISPINUS ET TAURUS.** [A. D. 44.] His consulibus Claudius de Britannis triumphavit, et Orcadas insulas Romano adjecit imperio.

2. **APER ET MAXIMUS.** [A. D. 207.] His coss. Severus in Britannos bellum movit, ubi ut receptas provincias ab incursione barbarica faceret securiores, vallum per 132 passuum millia a mari ad mare deduxit.

3. **GENTIANUS ET BASSUS.** [A. D. 211.] His coss. Severus imperator Eboraci in Britannia moritur.

CXII. EX PSEUDO-DOROTHÆO. [A. D. 520.]

Σίμων δὲ ὁ Ζηλώτης πᾶσαν τὴν Μαβριτανίαν, καὶ τὴν Ἰαφρων χῶραν διελθὼν καὶ κηρύξας τὸν Χριστὸν, ὕστερον δὲ ἐν Βρεττανίᾳ σταυρωθεὶς ὑπ' αὐτῶν, καὶ τελειωθεὶς θάπτεται ἐκεῖ.

CXIII. EX CODICE JUSTINIANO. [A. D. 550.]

1. [iii. 32. 1.] Impp. Severus et Antoninus AA. Cæciliæ.

Etiam per alienum servum bona fide possessum, ex re ejus qui eum possidet, vel ex operis servi acquiri dominum, vel obligationem placuit. Quare si tu quoque bona fide possedisti eundem servum, et ex nummis tuis mancipia eo tempore comparavit : potes secundum juris formam uti defensionibus tuis. Mancipium autem alienum mala fide pos-

sidenti nihil potest acquirere : sed qui tenet, non tantum ipsum, sed etiam operas ejus, necnon ancillarum partus, et animalium fœtus reddere cogitur. PP. 3 Non. Maii Eboraci, Faustino et Rufo Conss. III. [A. D. 211.]

2. [*Dig.* xxviii. 6. 2.] ULPIANUS. Prius autem sibi quis debet hæredem scribere, deinde filio substituere ; et non convertere ordinem scripturæ : et hoc Julianus putat ; prius sibi debere, deinde filio hæredem scribere : cæterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quæ sententia rescripto imperatoris nostri ad Virium Lupum Britanniæ præsidem comprobata est. [A. D. 204—6.]

3. [xxxvi. 1. 46.] JAVOLENUS. Seius Saturninus archigubernus ex classe Britannica testamento fiduciarum reliquit hæredem Valerium Maximum trierarchum : a quo petit, ‘ ut filio suo Seio Oceano, quum ad annos sedecim pervenisset, hæreditatem restitueret :’ Seius Oceanus, antequam impleret annos, defunctus est : nunc Mallius Seneca, qui se avunculum Scii Oceani dicit, proximitatis nomine hæc bona petit : Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is, cui restituere jussus erat. [A. D. 140.]

CXIV. EX JORNANDE. [A. D. 550.]

1. [*De re. Ge.* i.] . . . Habet tamen et alias insulas interius in suo æstu, quæ dicuntur Baleares, habetque et aliam Mevaniam : necnon et Orcadas numero 34 : quamvis non omnes exultas. Habet et in ultimo plagæ occidentalis aliam insulam nomine Thuleu, de qua Mantuanus “ tibi serviat ultima Thule.”

2. [ii.] Nunc autem de Britannia insula, quæ in sinu oceani inter Hispanias, Gallias, et Germaniam sita est, ut potuero, paucis absolvam. Cujus licet magnitudinem olim nemo, ut refert Livius, circumvectus est, multis tamen data est varia opinio de ea loquendi. Quam diu siquidem armis inaccessam Romanis, Julius Cæsar, præliis ad gloriam tantum quæsitis, aperuit : pervia deinceps mercimoniis, aliasque ob causas multis patefacta mortalibus, non indiligenti, quæ sequuta est, ætati, certius sui prodit situm, quam, ut a

Græcis, Latinisque auctoribus accepimus, persequimur : Triquetram eam plures dixere, cono similem, inter septentrionalem occidentalemque plagam projectam, uno, qui magnus est, angulo in Rheni ostia spectantem : dehinc correpta latitudine obliqua retro abstractam in duos exire alios : geminoque latere longiore Galliæ protendi, atque Germaniæ. In duobus millibus trecentis decem stadiis latitudo ejus ubi patentior : longitudo non ultra septem millia centum triginta duo stadia fertur extendi : modo vero dumosa, modo sylvestri jacere planicie, montibus etiam nonnullis increscere : mari tardo circumflua, quod nec remis facile impellentibus cedat, nec ventorum flatibus intumescat, quia remotæ longius terræ causas motibus negant, quippe illuc latius, quam usquam, æquor extenditur. Refert autem Strabo, Græcorum nobilis scriptor, tantas illam exhalare nebulas, madefacta humo oceani erebris excursibus, ut sub tectus sol per illum pene totum fœdiorem, qui serenus est, diem negetur aspectui. Noctem etiam clariorem in extrema ejus parte minimamque.' Cornelius etiam Annalium scriptor narrat, metallis plurimis copiosam, herbis frequentem, et his feraciorem omnibus, quia pecora magis quam homines alat. Labi vero per eam, et multa quammaxima relabique flumina, gemmas margaritasque volventia. Silorum colorati vultus, torto plerique crine, et nigro nascuntur. Caledoniam vero incolentibus, rutilæ comæ, corpora magna, sed fluida : qui Gallis sive Hispanis quibusque attenduntur assimiles. Unde conjectavere nonnulli, quod ea ex his accolas continuo vocatos acceperit, inculti æque omnes populi, regesque populorum : cunctos tamen in Caledoniorum Mæatarumque nomina concessisse, auctor est Dio celeberrimus scriptor Annalium. Virgeas habitant casas, communia tecta cum pecore, silvæque illis sæpe sunt domus. Ob decorem nescio, an ob aliam rem, ferro pingunt corpora. Bellum inter se aut imperii cupidine, aut amplificandi quæ possident, sæpius gerunt, non tantum equitatu, vel pedite, verum etiam bigis, curribusque falcatis, quos more vulgari Essedas vocant. Hæc pauca de Britannia insulæ forma dixisse sufficiat.